
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) del decreto-legge n. 76/2020, 
convertito dalla legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, co. 1, del decreto-legge n. 
77/2021 convertito dalla legge n. 108/2021 per la fornitura di attrezzature scientifiche per 
l’allestimento del Laboratorio Learning Sciences Hub (LSH) presso il Dipartimento di Studi 
Umanistici (F47_2022). 
CIG 9505118F7F 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Area Affari Tecnici e Negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI  
 
Servizio Contratti di Appalti e Concessioni 
Dott.ssa Valentina ANTONACCI 
 
Unità affidamenti sottosoglia 
Dott.ssa Veronica DOTA 
 
 

 
 
Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 
www.unifg.it 

1/3 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 
esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 l’art. 1, co. 2, del decreto-legge 76/2020, convertito dalla legge 120/2020 
e successivamente modificato dal decreto-legge 77/2021 convertito dalla 
legge 108/2021 che, in deroga alle previsioni dell’art. 36 del decreto 
legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), dispone che, per le 
procedure avviate entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano con 
affidamento diretto per le forniture e i servizi di importo inferiore a € 
139.000,00 oltre IVA, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei 
contratti pubblici e scegliendo operatori economici in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 

 l’art. 8, lett. a) del citato decreto-legge 76/2020, in forza del quale è sempre 
autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 
comma 8, del d.lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché degli eventuali requisiti 
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 
l'art. 10, co. 3, del decreto legislativo n. 218/2016 in materia di 
Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca per il quale “Le 





 

 

2/3 

disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450, primo periodo, e 452, primo 
periodo, della legge 27 dicembre 2006, n.  296, non si applicano agli Enti 
per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di 
ricerca”; 

TENUTO CONTO delle linee guida Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

PREMESSO che con la nota prot. n. 60377-X/4 del 18.11.2022, il dott. Roberto D’ 
Ecclesia, responsabile del Servizio Multimedialità di Ateneo. ha inviato la 
richiesta con allegato la scheda tecnica per l’acquisizione di attrezzature 
scientifiche finalizzate all’allestimento del Laboratorio Learning Sciences 
Hub (LSH), responsabile prof.ssa Giusy Toto, ubicato presso la sede di 
via Arpi, 176 del Dipartimento di Studi Umanistici;  

CONSIDERATO che il suddetto laboratorio si occuperà di proseguire le attività di 
progettazione e ricerca legate all’e-learning e allo sviluppo di metodologie 
didattiche/ricerca innovative già attive presso il Dipartimento in questione; 

CONSIDERATE le nuove esigenze didattiche e di ricerca nate dall’istituzione del nuovo 
Corso di laurea in Psicologia presso il suddetto Dipartimento; 

DATO ATTO che, per l’acquisto della fornitura sopra indicata, è stata svolta una 
indagine preventiva di mercato, in esito alla quale è stato acquisito il 
preventivo, prot. n. 61340-X/4 del 22.11.2022, dall’operatore estero 
Noldus Information technology bv, VAT n. NL805669759B01, presentando 
rispetto al prezzo di listino pari ad € 75.416,00 ia propria migliore offerta 
per un importo pari ad € 72.399,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che l’operatore Noldus Information technology bv, VAT n. 
NL805669759B01è sviluppatore e distributore unico delle attrezzature 
richieste, come da certificato allegato; 

RITENUTA congrua, da parte dei competenti uffici informatici, l’offerta rispetto 
all’assetto del mercato di riferimento; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.01.11.02.07 – 
attrezzature tecnico-scientifiche – sul progetto ex MEDIAEVO del Budget 
di Ateneo; 

VISTE le linee guida linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 
49, “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»; 

INDIVIDUATO in qualità di RUP il dott. Matteo Di Trani, in quanto in possesso della 
necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause 
di incompatibilità; 



 

 

3/3 

INDIVIDUATO in qualità di DEC il dott. Roberto D’Ecclesia, in quanto in possesso della 
necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause 
di incompatibilità; 

 
DECRETA 

 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 

- di affidare ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) del decreto-legge n. 76/2020, convertito dalla 
legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, co. 1, del decreto-legge n. 77/2021 
convertito dalla legge n. 108/2021 all’operatore estero Noldus Information technology bv, 
VAT n. NL805669759B01, la fornitura delle attrezzature scientifiche dettagliatamente 
illustrate nell’offerta economica del suddetto operatore da intendersi qui integralmente 
richiamata sebbene non materialmente allegata, finalizzata all’allestimento del 
Laboratorio Learning Sciences Hub (LSH) ubicato presso la sede di via Arpi, 176 del 
Dipartimento di Studi Umanistici per un importo pari ad € 72.399,00 oltre IVA; 

- di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza dell’intervento nelle more dell’espletamento 
dei controlli ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- di far gravare la relativa spesa complessiva, pari ad € 88.326,78 sulla voce COAN 
CA.01.11.02.07 – attrezzature tecnico-scientifiche – sul progetto ex MEDIAEVO del 
Budget di Ateneo. 
 

 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 
decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 
secondo le vigenti disposizioni in materia. 
 

 
 Il Direttore Generale 
 Dott.ssa Teresa ROMEI 
 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-11-28T13:30:33+0000
	ROMEI TERESA




